
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 94 del 17-04-2018

OGGETTO:
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA D'ALTO NICOLA -
CARDINALE ROSA. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di Aprile con inizio alle ore 15:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che in data 4/4/2018 e’ pervenuto il Ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica, proposto dai sigg.Nicola D’Alto e Rosa Cardinale,contro il Comune di Sala
Consilina per l’annullamento

“-della nota de 30 novembre 2017, prot.n.20925, con la quale la Citta’ di Sala
Consilina comunicava ai ricorrenti la conclusione del procedimento di decadenza della
D.I.A. n.227/2001 prot.n.8984, per mancanza dei requisiti oggettivi di cui all’art.23, comma
4, del D.P.R. n.380/2001;

-di tutti gli atti connessi, presupposti e/o consequenziali, ivi compresa la nota della
Citta’ di Sala Consilina prot.n.19478 del 7 novembre 2017, di avvio del procedimento di
decadenza della predetta D.I.A.”

EVIDENZIATO che le argomentazioni contenute nel succitato ricorso per
l’annullamento degli atti in esso richiamati, risultano infondate con riguardo alle addotte
motivazioni di violazione di legge ed eccesso di potere;

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971
n.1199 e seguenti modificazioni all’art.9 testualmente recita:
1. Il ricorso deve essere proposto nel termine di centoventi giorni dalla data della
notificazione o della comunicazione dell' atto impugnato o da quando l' interessato ne
abbia avuto piena conoscenza.
2. Nel detto termine, il ricorso deve essere notificato nei modi e con le forme prescritti per i
ricorsi giurisdizionali ad uno almeno dei controinteressati e presentato con la prova
dell'eseguita notificazione all'organo che ha emanato l'atto o al Ministero competente,
direttamente o mediante notificazione o mediante lettera raccomandata con avviso di
ricevimento. Nel primo caso l'ufficio ne rilascia ricevuta. Quando il ricorso è inviato a
mezzo posta, la data di spedizione vale quale data di presentazione.

3. L'organo, che ha ricevuto il ricorso, lo trasmette immediatamente al Ministero
competente,al quale si riferisce.
4) Ai controinteressati è assegnato un termine di sessanta giorni dalla notificazione del
ricorso per presentare al Ministero che istruisce l'affare deduzioni e documenti ed
eventualmente per proporre ricorso incidentale.

5. Quando il ricorso sia stato notificato ad alcuni soltanto dei controinteressati, il Ministero
ordina l'integrazione del procedimento, determinando i soggetti cui il ricorso stesso deve
essere notificato e le modalità e i termini entro i quali il ricorrente deve provvedere
all'integrazione”.

VISTA la nota pervenuta a mezzo pec. In data 13/4/2018 acclarata al n.6465 di
prot.gen.le, con la quale il Ministero delle Infrastrutture – D.G.
Svil.Territorio,Programmazione,Progetti Internaz.-, in merito al ricorso di cui e’ parola, ha
chiesto di far pervenire “controdeduzioni e memoria difensiva del Comune di Sala
Consilina, con relazione sui singoli motivi del ricorso….omissis… provvedimenti impugnati
con data di notifica…..”

CHE al fine di dare tempestiva attuazione al disposto normativo, il Dirigente
dell’Area Tecnica comunale ha predisposto le controdeduzioni avverso il succitato ricorso
al Capo dello Stato;

CONSIDERATO convalidare l’istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Area Tecnica
comunale ed autorizzare il Sindaco a resistere avverso il ricorso presentato sulla base
delle argomentazioni contenute nelle controdeduzioni predisposte dalla dianzi citata Area



Tecnica, con ogni piu’ ampia facolta’ di integrare gli atti difensivi, in sede di ricorso
straordinario;

CONSIDERATA inoltre l’opportunita’ di mantenere il ricorso nell’ambito della
procedura di ricorso amministrativo e di non richiedere, mediante opposizione di cui
all’art.10 del D.P.R. 1199/1971, la trasposizione in sede giurisdizionale avanti il TAR della
Campania in quanto il procedimento in sede di ricorso straordinario presenta il vantaggio
che e’ esaminato con maggior semplicita’ procedurale in un unico grado di giudizio e tale
procedimento non comporta la necessita’ della difesa tecnica prevista per i procedimenti
giurisdizionali e quindi consente un contenimento della spesa;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n.1199
recante “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”;

PROPONE DI DELIBERARE
1)Di resistere in giudizio avverso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
notificato a questo Comune in data 4/4/2018,acclarato al n.5864 di prot., per
l’annullamento degli atti emessi dal Dirigente dell’Area Tecnica comunale, in premessa
richiamati,in virtu’ delle argomentazioni contenute nelle controdeduzioni redatte dal
medesimo Dirigente in data 13/4/2018 con nota prot.n.6422, acquisita agli atti;
2)Di autorizzare il Sindaco pro tempore,nella sua qualita’ di legale rappresentante del
Comune,ad assumere ogni atto a cio’ necessario, con ogni piu’ ampia facolta’ di integrare
gli atti difensivi in sede di ricorso straordinario per la migliore difesa dell’Ente;
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.gs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a valere
anche come dirigente del servizio contenzioso dando atto che non e’ necessario il parere
di regolarita’ contabile, non comportando il presente atto alcun onere finanziario;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le
motivazioni di cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.gs 267/2000.



.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 17-04-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 18-04-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 17-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 18-04-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


